MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

C

(Printed Pages 12)

18/408 बी.कॉम. (भाग-II) परीक्षा, 2018 B.Com. (Part-II) Examination, 2018

प्रथम प्रश्न-पत्र First Paper

(Corporate Accounting)

समय : ३ घण्टे

पूर्णीक : 100

Time: Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघु उत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है। लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No.1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit. The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

P.T.O.

18/408

निम्नलिखित प्रश्नों के लघु उत्तर दीजिएः 4×10=40
Answer the following short answer questions:

(i) विभिन्न प्रकार के अंशों को समझाइये। Explain various kinds of Shares.

(ii) ऋणपत्र तथा अंश में अन्तर बताइए। Distinguish between Debenture and Share.

(iii) स्थगित कर से आप क्या समझते हैं? What do you understand by deferred tax?

(iv) मूर्त सम्पत्ति एवं अमूर्त सम्पत्ति में अन्तर बताइए। Distinguish between Tangible asset and Intangible asset.

(v) अंशों के आन्तरिक मूल्य एवं बाजार मूल्य से क्या आशय है? What is meant by Intrinsic value and market value of Shares?

(vi) हितों के समूहीकरण की विधि को समझाइये।Explain Pooling of Interest method.

(vii) एकीकरण एवं पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Distinguish between Amalgamation and .

2

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

18/408

Reconstruction.

- (viii) समापन एवं दिवाला में अन्तर स्पष्ट कीजिए। Distinguish between Liquidation and Insolvency.
- (ix) कोष के मुख्य 'स्रोत' एवं 'उपयोग' क्या हैं? What are the major 'sources' and 'uses' of funds?
- (x) 'रोकइ' एवं 'रोकइ तुल्य' को समझाइये। Explain the 'Cash' and 'Cash Equivalents'.

हकाई - प्रथम / Unit - I

शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किन किन विधियों द्वारा किया जा सकता है? प्रत्येक विधि के सम्बन्ध में, काल्पनिक अंक लेते हुए जर्नल प्रविष्टियां दीजिये। Discuss different methods of redeeming the redeemable preference shares. Also give necessary journal entries under each method, taking imaginary figures.

अथवा / OR

एक सीमित कम्पनी की 100 ₹ के अंशों में 25,00,000 ₹ की प्राधिकृत पूँजी थी। इसमें से 8,000 अंश जनता द्वारा आवेदित

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

18/408

थे, और प्रथम वर्ष के दौरान 50 ₹ प्रति अंश माँगा गया था। यह राशि इस प्रकार देय थी : 20 ₹ आवेदन-पत्र पर, 10 ₹ आबंटन पर, 10 ₹ प्रथम याचना पर तथा 10 ₹ द्वितीय याचना पर। इन अंशों के सम्बन्ध में प्राप्त राशियाँ निम्न प्रकार थीं: 6,000 अंशों पर मॉॅंगी गई सम्पूर्ण राशि, 1,250 अंशों पर 40 ₹ प्रति अंश, 500 अंशों पर 30 ₹ प्रति अंश तथा 250 अंशों पर 20 ₹ प्रति अंश।

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

संचालकों ने ऐसे 750 अंशों का हरण किया जिन पर 40 ₹ प्रति अंश से कम चुकाया गया था। कम्पनी के पूँजीगत व्यवहारों का लेखा करते हुए पंजी (जर्नल) तथा रोक पुस्त की प्रविष्टियाँ दीजिए और उस पूँजी को प्रदर्शित कीजिए जो प्रथम वर्ष के अन्त में कम्पनी के स्थिति-विवरण (चिट्ठा) में उपस्थित होगी।

A Limited Company had an authorised capital of ₹ 25,00,000 in ₹ 100 per share of these 8,000 shares were subscribed for by the public and during the first year ₹ 50 per share was called up, payable ₹ 20 on application, ₹ 10 on allotment, ₹ 10 on first call and ₹ 10 on second call. The amount received in respect

P.T.O.

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

18/408

of these shares were as follows: On 6,000 shares the full amount called, on 1,250 shares ₹ 40 per share, on 500 shares ₹ 30 per share and on 250 shares ₹ 20 per share. The directors forfeited the 750 shares on which less than ₹ 40 per share had been paid.

Give Journal and Cash Book Entries recording the capital transaction of the Company and set out the capital as it would appear in the Company's Balance Sheet at the end of the first year.

हकाई - द्वितीय / Unit - II

- निम्नलिखित सूचनाओं से ख्याति की राशि की गणना कीजिएः
 - (i) वार्षिकी विधि के अनुसार
 - (ii) अधिलाभ के चार वर्षों के क्रय के अनुसार तथा
 - (iii) अधिलाभ के पूँजीकरण के अनुसार।
 - (क) चार वर्षों के शुद्ध लाभ : प्रथम वर्ष ₹ 30,000; द्वितीय वर्ष ₹ 40,000; तृतीय वर्ष ₹ 50,000; चतुर्थ वर्ष ₹ 60,000।
 - (ख) लाभ में औसत रूप से ₹ 3,000 गैर-पुनरावर्तित

18/408

(Non-recurring) लाभ के शामिल है।

- (ग) औसत नियोजित पूँजी : ₹ 3,00,000 है।
- (घ) लाभ की सामान्य दर 10% है।
- (ङ) ₹ 1 वार्षिकी का वर्तमान मूल्य 4 वर्षों में 10% के आधार पर ₹ 2.50 है।

From the following information, find out the amount of goodwill:

- (i) as per annuity method;
- (ii) as per four year's purchase of super profits and
- (iii) as per capitalisation of super profits method.
- (a) Net profit for four years: First year ₹ 30,000; Second year ₹ 40,000; Third year ₹ 50,000; Fourth year ₹ 60,000
- (b) The profit includes non-recurring profits on an average basis of 3,000.
- (c) The average capital employed is ₹ 3,00,000.
- (d) The normal rate of profit is 10%.

P.T.O.

6

MGKVPonline.com

18/408

(e) The present value of annuity of ₹ 1 for four years at 10% is ₹ 2.50.

अथवा / OR

5. समामेलन (निगमन) से पूर्व के लाभ से आप क्या समझते हैं? इस लाभ को किस कार्य के लिए प्रयोग किया जा सकता है? इस लाभ को जात करने की विभिन्न विधियों को समझाइये। What do you understand by profit prior to incorporation? For what purpose can this profit be utilized? Discuss the various methods of determining this profit.

इकाई - तृतीय / Unit - III

6. 31 मार्च, 2013 को एक्स प्रोडक्ट्स लिमिटेड का ऐच्छिक समापन हुआ। इसकी सम्पत्तियाँ और दायित्व निम्नानुसार थेः लेनदार ः देय आयकर ₹ 1,200; दर ₹ 450 एवं व्यापारिक लेनदार ₹ 7,850; ₹ 20,000 के 5% ऋणपत्र जिन पर 1 जनवरी और 1 जुलाई को छमाही ब्याज दिया जाता है। स्कन्ध ₹ 20,500; व्यापारिक प्राप्य (विविध देनदार) ₹ 32,000; बैंक में रोकड़ ₹ 9,400 स्कन्ध से ₹ 18,000 और देनदारों से ₹ 30,000 वसूल हुए। समापन की लागत ₹ 1,200 थी। समापक (निस्तारक) का पारिश्रमिक

7

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

1**8/4**08

वसूल हुई राशि पर 2.5% और ₹ 1,000 था। 1,000, 5% संचयी पूर्वीधिकार (अधिमान) अंश ₹ 10 वाले पूर्ण चुकता है; उन्हें पूँजी तथा लाभांश के लिए प्राथमिकता है। इन पर दो वर्ष के लिए लाभांश अवशिष्ट है। 2,000, 6% असंचयी पूर्वीधिकार (अधिमान) अंश ₹ 10 वाले पूर्ण चुकता हैं और इन्हें पूँजी के लिए प्राथमिकता है। 3,000 समता अंश, ₹ 10 वाले जिन पर ₹ 7.50 प्रति अंश चुकाया गया है। यह मानकर कि समता अंशों पर आवश्यक याचना की गई है और सम्बन्धित राशियाँ प्राप्त हो गई हैं, समापक (निस्तारक) का अन्तिम विवरण खाता बनाइये।

On 31st March, 2013, 'X' Products Limited went into voluntary liquidation and the assets and liabilities according to the books were:

Creditors: Income-tax due ₹ 1,200; Rates ₹ 450 and Trade Creditors ₹ 7,850 ₹ 20,000, 5% Debentures, interest payable half yearly on 1st January and 1st July. Inventory (Stock) ₹ 20,500; Trade Receivables (Sundry Debtors) ₹ 32,000; Cash at Bank ₹ 9,400.

P.T.O.

8

18/408

Stock realised ₹ 18,000 and Debtors ₹ 30,000. The liquidation costs were ₹ 1,200 and the Liquidator's remuneration was agreed at 2.5% of the amounts realised plus the sum of ₹1,000, 1,000, 5% Cumulative Preference Shares of ₹ 10 each, fully paid having a preference as to capital and dividend (The Dividend was in arrears for two years); 2,000, 6% Non-Cumulative Preference Shares of ₹ 10 each fully paid having preference as to capital; 3,000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 7.50 paid-up. Assuming that necessary calls have been made on equity shares and related amounts have been received, prepare Liquidator's Final Statement of Account.

अथवा / OR

पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? आन्तरिक पुनर्निर्माण के समय कम्पनियों की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किये जाते हैं?

18/408

What do you understand by Reconstruction? What accounting record is maintained in the books of companies at the time of Internal Reconstruction?

हकाई-चतुर्थ/Unit-IV

31 मार्च, 2008 एवं 31 मार्च, 2009 को सापेक्ष लिमिटेड के संक्षिप्त चिट्ठे निम्नानुसार है। आप 31 मार्च, 2009 को MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

समाप्त वर्ष के लिए कोष प्रवाह विवरण तैयार कीजियः								
देयताएँ	31 मार्च,	31 मार्च,	सम्पत्तियाँ	31 मार्च,	31 मार्च,			
	2008	2009		2008	2009			
	₹	₹		₹	₹			
समता अंश	2,00,000	2,50,000	ख्याति	निरंक	5,000			
पूँजी								
सामान्य संचय	50,000	60,000	भवन	2,00,000	1,90,000			
लाभ-हानि	30,500	30,600	संयन्त्र	1,50,000	1,69,000			
खाता	1	ļ						
बैंक ऋण	70,000	1,35,200	स्कन्ध	1,00,000	74,000			
(दीर्घकालीन)					• • •			
लेनदार	1,50,000	निरंक	देनदार	80,000	64,200			
कर के लिए	30,000	35,000	बैंक में रोकड़	निरंक	8,000			
प्रावधान			हाथ में रोकड़	500	600			
	5,30,500	5,10,800		5,30,500	5,10,800			

अन्य सूचनाः

- 23,000 ₹ लाभांश का भुगतान किया गया।
- संयन्त्र पर 14,000 ₹ तथा भवन पर 10,000 ₹ मूल्य हास (अवक्षयण) अपलिखित किया गया।

10

P.T.O.

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

18/408

(iii) वर्ष के दौरान कर के लिए प्रावधान 33,000 ₹ किया गया।

Following are the summarised Balance Sheets of Sapex Ltd. as on 31st March, 2008 and 31st March, 2009. Yor are required to prepare a Funds Flow Statement for the year anded 31st March 2000.

ended 31st March, 2009:							
Liabilities	31st	31st	Assets	31st	31st		
	March	March		March	March		
	2008	2009		2008	2009		
	₹	₹		₹	₹		
Equity	2,00,000	2,50,000	Goodwill	Nil	5,000		
Share							
Capital							
General	50,000	60,000	Buildings	2,00,000	1,90,000		
Reserve	1						
Profit &	30,500	30,600	Plant	1,50,000	1,69,000		
Loss A/C			1				
Bank	70,000	1,35,200	Stock	1,00,000	74,000		
Loan		l					
(Long-term	k	1					
Creditors	1,50,000	Nil	Debtors	80,000	64,200		
Provision	30,000	35,000	Cash at	Nill	8,000		
for Tax	1 30,000	1	Bank	ł			
.07 100			Cash in	500	600		
		1	Hand				
				5 30 500	E 10 900		
	5,30,500	5,10,800	<u></u>	13,30,300	5,10,800 P.T.O.		
11							

Additional Information:

18/408

- Dividend of ₹ 23,000 was paid.
- Depreciation written off on plant ₹ 14,000; and on building ₹ 10,000.
- (iii) Provision for tax was made during the year ₹ 33,000.

अथवा / OR

रोकड़ प्रवाह विवरण पत्र क्या है? यह कोष प्रवाह विवरण 9. पत्र से किस प्रकार भिन्न है? इसके महत्व को बताइये। What is Cash Flow Statement? How does it differ from Fund Flow Statement? Discuss their importance.

12

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com